1895... ,,Junime“ la mine citit actul I din tra
ducerea mea «Klein Eyolf» de Ibsen”. Iar nota
țiile se succed laconice, dar foarte precise :
„Vineri 27 Ian./8 Febr. ...Tntr-una traducerea
act. 2 «Klein Eyolf» de Ibsen.“ „Joi 2/14 [Febr.]
sunt la actul 3 traducerea Ibsen «Klein Eyolf»“.
„Miercuri 15/27 Febr. 1895 [,..] Am terminat
traducerea «Klein Eyolf» de Ibsen...” „Duminică
517 Martie. Ieri la Sander Brăiloiu citit tra
ducerea mea din «Klein Eyolf» de Ibsen".

Traducerea a apărut, așa cum Maiorescu avea
să-i scrie, intre timp lui Ibsen, in „Convorbiri
literare" în trei numere consecutive (XXIX, 2,
p.

Și e de-a dreptul paradoxal
că în decursul veacului acestuia de romantici
mai mult sau mai puțin exaltați, cel care a lă
sat cele mai frumoase scrisori de dragoste a-
dresate unei femei nu e un poet sau vreun
nouros adolescent, ci profesorul de logică și
criticul atit de echilibrat, iar destinatara nu e
vreo femeie fatală, personaj de romanță, ci
sora sa, Emilia.

Și aici ajungem la acea celebră scrisoare a-
dresată de Maiorescu Emiliei, in 1/13 iulie 1878,
(adică în momentul în care notificase soției
sale Clara, hotărirea de a divorța, somind-o a-
proape mai tirziu să nu se întoarcă din El
veția) scrisoare care conține frazele : „Cum
să te las in pace, cind vreau să fii a mea, tre
buie să fii ? Nu-mi imaginez cum îmi poți
rezista !

In acea clipă, el se gîndea s-o „răpească” pe
Emilia adică s-o despartă de Humpel și să o
aducă la el Ia București, așa cum reiese dintr-o
scrisoare mult mai tirziu (11/23 febr. 1897) în
care evocind proiectul se acuză pe sine, împre
jurările, dar mai ales firea resemnată a surorii
sale (o „martiră a inimii") de nerealizarea lui.
Tot acolo, el iși pune speranțele în „incalcula
bila soartă", adică în moartea lui Humpel, și
caută să smulgă surorii sale promisiunea că
va veni la el „sistematic, regulat de vreo
două-trei ori pe an” eventual să-și facă va
canțele împreună in străinătate.